CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO T^TNZAGA
APROVADO PORiW ?- iVOTOS
SESSÃO DO DIA£OML/20Z3

|**[CNPJ N’23.697.857/0001-08
Lufs Gonzaga do Maranhão - MA

W/ Eleonilson Nascimento Gomes
. r Secretário .ES TAPO DO MA RA UH A O

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LU IS GONZAGA DO MARANHÃO
CNPJ: 06.460.018/0001-52

RUA HERCULANO PARGA, N° 120 - CENTRO

PROJETO DE LEI N° 002 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

Autoriza abertura de crédito adicional especial dentro

do Orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, em conformidade com os artigos

41, artigo 42 e artigo 43 e disposto no inciso II da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964 no valor de

R$ RS 183.240,28 (Cento e oitenta e três mil duzentos e quarenta reais e vinte e oito centavos),

para atenderas Ações da Lei complementar 195/2022 Regulamentada pelo Decreto Federal n° 11.525/2023

que propõe ações emergenciais distribuídas no setor da cultura a serem adotadas como medidas de

enfrentamento de forma a minimizar os impactos da pandemia da COVID-19..

Art. 2o O crédito adicional especial definido no artigo 1o terá a seguinte classificação orçamentária:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

UNIDADE 0000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 01 11 DIFUSÃO CULTURAL

PROJETO/ATIVIDADE 2169 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LEI PAULO

GUSTAVO

CÂMARA MIADBL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO PIA DO lOj 120 ÃÃ
Servil:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

BeonknnU^ °° Maranhão • MA

ESTADO DO MARANHÃO ^.
PREFETTURA MUNICIPAL DE SÃO LUISGONZAGA DO MARANHÃO

CNPJ: 06.460.018/0001-52
RUA HERCULANO PARGA, N° 120 - CENTRO

Nat. da

Despesa

Elemento de Despesa Valor Fonte de

Recurso

3.3.90.31
Premiações Culturais, Artísticas,

Cientificas, desportista
97.080,70 1.715

3.3.90.91
Premiações Culturais, Artísticas,

Cientificas, desportista
76.997,57 1.716

3.3.90.45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 9.162,01 1.716

Art. 3o Os recursos para a abertura do crédito de que trata esta lei., de acordo com o parágrafo 1o, inciso II

do art. 43 da Lei Federal 4.320 e em acordo com a Lei complementar 195/2022 Regulamentada pelo Decreto

Federai n° 11.525/2023, são provenientes de Excedente de Arrecadação, no montante de R$ R$ R$

183.240.28 (Cento e oitenta e três mil duzentos e quarenta reais e vinte e oito centavos), da Lei

orçamentaria Anual número 600/2023, aprovada em 08/12/2023 e sancionada em vinte e dois de dezembro

do corrente ano, vigente para o exercício de 2024.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO/MA, em

24 dias do mês de Janeiro de 2024.

Prefeito Municipal

ES TA DO DO MA RANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

CNPJ: 06.460.018/0001-52
RUA HERCULANO PARGA, N" 120 - CENTRO

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE

SENHORES VEREADORES

Submeto à apreciação de V. Exa. Projeto de Lei Complementar que promove adequação
orçamentária à Lei Orçamentária Anual com vistas à abertura de crédito especial para recebimento
dos recursos da União oriundos da Lei Complementar n° 195, de 8 de julho de 2022, amplamente
conhecida como Lei Paulo Gustavo - LPG.

A Lei Complementar n° 195/2022 dispõe sobre apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municípios para execução das ações emergenciais destinadas ao setor cultural a
serem adotadas em decorrência dos efeitos econômicos e sociais da pandemia da covid-19.

As ações executadas por meio da referida Lei Complementar serão realizadas cm consonância com
o Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime de colaboração, de forma descentralizada e
participativa, conforme disposto no parágrafo único do art. Io da Lei Complementar n° 195, de
2022 c do art. 216-A da Constituição Federal, notadamente em relação à pactuação entre os entes
da Federação e a sociedade civil no processo de gestão dos recursos oriundos da Lei.

Para fins dc execução das ações previstas na Lei Complementar n° 195, de 2022. a União
descentralizou ao Município de São Luís Gonzaga o valor de R$ 183.240,28 (Cento e oitenta e três
mil duzentos e quarenta reais e vinte e oito centavos), valor este que deve ser adicionado à Lei
Orçamentária Anual vigente como crédito especial.

Neste sentido, cumpre informar que o crédito especial será financiado na forma do art. 43, § Io,
inciso II da Lei Federal n° 4.320, dc 17 de março de 1964. pelo excesso de arrecadação da fonte
de recursos que provirão de excesso de arrecadação referente às transferências concedidas pela
União com fundamento na Lei Complementar n° 195, de 8 dc julho de 2022.

Conforme dispõe o art. 11 da Lei Complementar n’ 195, de 2022 os municípios devem realizar a
adequação orçamentária à Lei Orçamentária Anual (LOA) no prazo de 180 (cento e oitenta) dias
contados da data de descentralização dos recursos pela União.

Art. 11 Dos recursos repassados aos Municípios na forma prevista nesta Lei Complementar,
aqueles que não tenham sido objeto de adequação orçamentária publicada no prazo de 180 (cento
e oitenta) dias, contado da data da descentralização, deverão ser automaticamente revertidos aos
respectivos Estados.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

CNPJ: 06.460.018/0001-52
RUA HERCULANO PARGA, N" 120 - CENTRO

Deste modo, resta imprescindível a adequação da Lei Orçamentária Anual vigente para fins de
autorização de abertura de créditos especiais, nos termos do art. 42 da Lei n° 4.320, de 17 de março
de 1964.

Essas, Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente(a), são as razões que justificam o encaminhamento
da presente proposta de Projeto de Lei Complementar à consideração desta Casa Legislativa.

Por fim, tendo em vista a relevância da matéria e a existência de prazo legal para formalizar a
adequação orçamentária, solicito a tramitação da proposta em CARÁTER DE URGÊNCIA.

São Luís Gonzaga do Maranhão- MA, 24 de Janeiro de 2024

Francisco IJédreira Maftins Junior
Pr/feito M^tínicipal